6

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О дотациях на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2026 - 2028 годах и признании утратившим силу постановления Правительства Ивановской области Правительства Ивановской области от 25.12.2024 № 655-п «О дотациях на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2025 - 2027 годах»

	В соответствии со статьей 138.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области» Правительство Ивановской области постановляет:

1. Установить Методику распределения из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2026 – 2028 годах (приложение 1).

2. Установить Правила предоставления из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2026 – 2028 годах (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Ивановской области от 25.12.2024 № 655-п «О дотациях на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2025 - 2027 годах».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.

	Губернатор
Ивановской области
	С.С. Воскресенский

Приложение 1 к постановлению

Правительства Ивановской области

от ______________ № ______-п

МЕТОДИКА
распределения из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов
в 2026 - 2028 годах
1. Распределение бюджетам муниципальных образований Ивановской области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее - дотации) в случаях оказания финансовой помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области, установленных пунктом 1 части 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области», в 2026 году осуществляется по формуле:

Vi = Vi(индекс) + Vi(мрот) + Vi(указ доп обр) + Vi(указ культ) + Vi(пов), где:

Vi - объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области;

Vi(индекс) - объем дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы (далее – объем дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов), связанных с индексацией размера заработной платы работников бюджетного сектора экономики;

Vi(мрот) - объем дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов, возникших вследствие принятия органами государственной власти Российской Федерации решений в части повышения минимального размера оплаты труда (далее - МРОТ);

Vi(указ доп обр) - объем дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов, связанных с сохранением уровня средней заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей на уровне показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы»;
Vi(указ культ) - объем дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов, связанных с сохранением уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры на уровне показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
Vi(пов) - объем дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов, связанных с повышением заработной платы лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области.
Распределение бюджетам муниципальных образований Ивановской области дотаций в 2027 и 2028 годах осуществляется в объеме, распределенном бюджетам муниципальных образований Ивановской области в 2026 году, за исключением Vi(пов).
Распределение Vi(указ доп обр) на 2027 и 2028 годы осуществляется исходя прогнозного значения средней заработной платы учителей в Ивановской области равного прогнозному значению средней заработной платы в Ивановской области, исчисленному на основе показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности), на 2026 год.
2. Объем дотации (Vi (индекс)), предоставляемой i-му муниципальному образованию Ивановской области на цели, указанные в абзаце четвертом пункта 1 настоящей Методики, определяется по формуле:

Vi(индекс) = (P x 0,04 + P x 1,04 x 0,044 + P x 1,04 x 1,044 x 0,042) x B, где:

P - расходы на заработную плату работников бюджетного сектора экономики, которым осуществлялась индексация заработной платы с 1 января 2018 года на 4 процента, с 1 октября 2019 года на 4,4 процента и с 1 октября 2020 года на 4,2 процента (по сведениям муниципальных образований Ивановской области, представленным в Департамент финансов Ивановской области);

B – коэффициент, учитывающий размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и от профессиональных заболеваний, начисляемых на выплаты по оплате труда.
Объем дотации i-му муниципальному образованию Ивановской области определяется в рублях с округлением до полного рубля в соответствии с действующим порядком округления.
3. Объем дотации (Vi(мрот)), предоставляемой i-му муниципальному образованию Ивановской области на цели, указанные в абзаце пятом пункта 1 настоящей Методики, определяется по формуле:

Vi(мрот) = Vi(мрот)2025 + (N1i x C1 + N2i x C2i) x B x 12 мес., где:

Vi(мрот)2025 - объем дотации, предоставленной i-му муниципальному образованию Ивановской области на цели, указанные в абзаце пятом пункта 1 настоящей Методики, в 2025 году;

N1i - среднесписочная численность работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления i-го муниципального образования Ивановской области, получающих заработную плату на уровне МРОТ, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (далее – Федеральный закон) (в редакции от 29.10.2024) с 1 января 2025 года (по сведениям муниципальных образований Ивановской области, представленным в Департамент финансов Ивановской области);

C1 - размер доведения заработной платы до МРОТ, рассчитанный как разница между МРОТ, установленным Федеральным законом (в редакции от 28.11.2025) с 1 января 2026 года и Федеральным законом (в редакции от 29.10.2024) с 1 января 2025 года;
N2i - среднесписочная численность работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления i-го муниципального образования Ивановской области на 2026 год, получающих заработную плату выше МРОТ, установленного Федеральным законом (в редакции от 29.10.2024) с 1 января 2025 года, но ниже МРОТ, установленного Федеральным законом (в редакции от 28.11.2025) с 1 января 2026 года (по сведениям муниципальных образований Ивановской области, представленным в Департамент финансов Ивановской области);

C2i - размер доведения заработной платы до МРОТ, рассчитанный как разница между МРОТ, установленным Федеральным законом (в редакции от 28.11.2025) с 1 января 2026 года, и средним размером заработной платы работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления, указанных в абзаце шестом настоящего пункта, рассчитанным по i-му муниципальному образованию Ивановской области (по сведениям i-го муниципального образования Ивановской области о численности и расходах на заработную плату данной категории работников, представленным в Департамент финансов Ивановской области);

B - коэффициент, учитывающий размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и от профессиональных заболеваний, начисляемых на выплаты по оплате труда.
4. Объем дотации (Vi(указ доп обр)), предоставляемой i-му муниципальному образованию Ивановской области на цели, указанные в абзаце шестом пункта 1 настоящей Методики, определяется по формуле:
Vi(указ доп обр) = (Zобр - Zi доп обр) х Чiраб доп обр х В х 12 мес., где:
Zобр - прогнозное значение средней заработной платы учителей в Ивановской области;

Ziдоп обр - прогнозное значение средней заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей i-го муниципального образования Ивановской области (по сведениям муниципальных образований Ивановской области, представленным в Департамент финансов Ивановской области), но не ниже МРОТ, установленного Федеральным законом (в редакции от 29.10.2024) с 1 января 2025 года;

Чiраб доп обр - численность педагогических работников (без внешних совместителей) в муниципальных организациях дополнительного образования детей i-го муниципального образования Ивановской области (по сведениям муниципальных образований Ивановской области, представленным в Департамент финансов Ивановской области);

В - коэффициент, учитывающий размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и от профессиональных заболеваний, начисляемых на выплаты по оплате труда.
5. Объем дотации (Vi(указ культ)), предоставляемой i-му муниципальному образованию Ивановской области на цели, указанные в абзаце седьмом пункта 1 настоящей Методики, определяется по формуле:
Vi(указ культ) = (Z - Ziкульт) х Чiраб культ х В х 12 мес., где:
Z - прогнозное значение средней заработной платы в Ивановской области, исчисленное на основе показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности);

Ziкульт - прогнозное значение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры i-го муниципального образования Ивановской области (по сведениям муниципальных образований Ивановской области, представленным в Департамент финансов Ивановской области), но не ниже МРОТ, установленного Федеральным законом (в редакции от 29.10.2024) с 1 января 2025 года;
Чiраб культ - численность работников (без внешних совместителей) в муниципальных учреждениях культуры i-го муниципального образования Ивановской области (по сведениям муниципальных образований Ивановской области, представленным в Департамент финансов Ивановской области);

В - коэффициент, учитывающий размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и от профессиональных заболеваний, начисляемых на выплаты по оплате труда.
6. Объем дотации (Vi(пов)), предоставляемой i-му муниципальному образованию Ивановской области на цели, указанные в абзаце восьмом пункта 1 настоящей Методики, определяется по формуле:

Vi(пов) = Ri x K x B + Pi x S x B, где:
Ri - расходы на заработную плату лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов местного самоуправления i-го муниципального образования Ивановской области по данным отчетности на 01.04.2022 (в расчете на 12 месяцев);

K - коэффициент, учитывающий повышение заработной платы лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области с 1 апреля 2022 года, равный 0,15;

Pi - расходы на заработную плату лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов местного самоуправления i-го муниципального образования Ивановской области по данным отчетности на 01.03.2024 (в расчете на 12 месяцев);

S - коэффициент, учитывающий повышение заработной платы лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области с 1 июля 2024 года, равный 0,15;

B - коэффициент, учитывающий размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и от профессиональных заболеваний, начисляемых на выплаты по оплате труда.

Приложение 2 к постановлению

Правительства Ивановской области

от ______________ № ______-п
ПРАВИЛА

предоставления из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов
в 2026 – 2028 годах
1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в случаях оказания финансовой помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области, установленных пунктом 1 части 1 статьи 8 Закона Ивановской области от 16.12.2019 № 72-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Ивановской области» (далее - дотации), в 2026 – 2028 годах.

2. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных образований Ивановской области в размерах в соответствии с распределением дотаций, утвержденным законом Ивановской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Перечисление дотаций осуществляется Департаментом финансов Ивановской области на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, открытый Управлением Федерального казначейства по Ивановской области, - 03100 «Средства поступлений, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований Ивановской области ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, в размере, равном среднемесячной сумме дотации, предусмотренной соответствующему муниципальному образованию на соответствующий финансовый год.